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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada matematika o'qitish metodikasining uchta asosiy didaktik 

printsipi – ko'rgazmalilik, tizimlilik va faollik – zamonaviy sun'iy intellekt (AI) 

texnologiyalari asosida qanday rivojlantirilishi mumkinligi ilmiy-metodologik 

nuqtayi nazardan tahlil etiladi. Maqolada GeoGebra, Desmos, Khan Academy, 

ChatGPT, Kahoot! va boshqa AI-asosli ta'lim platformalarining dars jarayoniga 

integratsiyasi ko'rib chiqiladi. Tadqiqot natijalari asosida amaliy tavsiyalar va dars 

tashkil etish modeli taklif qilinadi. 

Kalit so'zlar: AI, sun'iy intellekt, ko'rgazmalilik, tizimlilik, faollik, matematika 

o'qitish, GeoGebra, Khan Academy, interaktiv ta'lim. 

ABSTRACT 

This article analyzes from a scientific and methodological point of view how the 

three main didactic principles of mathematics teaching methodology – 

demonstrativeness, systematicity and activity – can be developed based on modern 

artificial intelligence (AI) technologies. The article considers the integration of 

GeoGebra, Desmos, Khan Academy, ChatGPT, Kahoot! and other AI-based 

educational platforms into the teaching process. Based on the research results, 

practical recommendations and a lesson organization model are proposed. 

Keywords: AI, artificial intelligence, demonstrativeness, systematicity, activity, 
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В данной статье с научной и методологической точки зрения 

анализируется, как три основных дидактических принципа методики 

преподавания математики – наглядность, систематичность и активность – могут 

быть разработаны на основе современных технологий искусственного 

интеллекта (ИИ). В статье рассматривается интеграция GeoGebra, Desmos, Khan 

Academy, ChatGPT, Kahoot! и других образовательных платформ на основе ИИ 

в учебный процесс. На основе результатов исследования предлагаются 

практические рекомендации и модель организации урока. 

Ключевые слова: ИИ, искусственный интеллект, наглядность, 

систематичность, активность, преподавание математики, GeoGebra, Khan 

Academy, интерактивное образование. 

1. KIRISH 

Zamonaviy ta'lim tizimi tezkor sur'atlar bilan rivojlanib, an'anaviy o'qitish 

usullari yangi texnologiyalar bilan boyitilib bormoqda. Matematika – mavhum 

tushunchalar, murakkab mantig'iy zanjirlar va yuqori darajadagi aqliy faoliyatni talab 

qiladigan fan sifatida o'quvchilar uchun ko'pincha qiyin ko'rinadi. Shu sababli, bu 

fanni o'qitishda didaktik prinsiplarning to'g'ri qo'llanilishi o'ta muhim ahamiyat kasb 

etadi. 

Didaktikada ko'rgazmalilik, tizimlilik va faollik prinsiplari o'rganishning asosiy 

poydevori hisoblanadi. Biroq an'anaviy ta'lim muhitida ushbu prinsiplarni to'la-to'kis 

amalga oshirish o'qituvchidan katta vaqt va resurs talab etadi. Bugungi kunda sun'iy 

intellekt (AI) texnologiyalari ushbu muammoni hal etishda muhim vosita bo'lib 

kelmoqda. AI-asosli platformalar o'quvchiga individual yondashuv, real vaqtda 

teskari aloqa va vizual ta'lim imkoniyatlarini yaratib beradi. 

Ushbu maqolaning maqsadi – AI texnologiyalarining matematika darslarida 

ko'rgazmalilik, tizimlilik va faollik prinsiplarini rivojlantirishdagi o'rnini ilmiy asosda 

tahlil qilish va amaliy metodologik tavsiyalar ishlab chiqishdir. 

2. DIDAKTIK PRINSIPLAR VA AI: NAZARIY ASOS 

2.1. Ko'rgazmalilik printsipi 
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Ko'rgazmalilik printsipi o'quvchilarga yangi bilimlarni bevosita kuzatish, tajriba 

va vizualizatsiya orqali idrok etishini ta'minlaydi. Ya.A. Komenskiy tomonidan 

asoslangan ushbu prinsip zamonaviy kognitiv psixologiya tomonidan ham 

tasdiqlanib, insonning axborotning 65% gacha vizual kanallar orqali qabul qilishini 

ko'rsatadi (Mayer, 2009). 

AI davridagi ko'rgazmalilik yangi o'lchovga chiqdi. GeoGebra va Desmos kabi 

AI-integratsiyalashgan dasturlar geometrik shakllar, algebraik ifodalar va 

funksiyalarni real vaqtda interaktiv tarzda tasvirlaydi. O'quvchi parametrni 

o'zgartirganida grafik darhol o'zgaradi – bu abstrak matematik tushunchani 

konkretlashtiradi. Wolfram Alpha esa murakkab hisob-kitoblarning bosqichma-

bosqich vizual yechimini taqdim etadi. 

Masalan, kvadrat funksiyani o'rganishda an'anaviy usulda o'quvchi faqat 

doskadagi chizmani ko'radi. AI vositasi orqali esa u 'a' koeffitsientini siljitib, 

parabolaning qanday o'zgarishini jonli kuzatadi. Bu tushunishni chuqurlashtiradi va 

xotirada mustahkam iz qoldiradi. 

2.2. Tizimlilik printsipi 

Tizimlilik printsipi bilimlarning ketma-ket, mantiqiy bog'liqlikda berilishini 

taqozo etadi. Matematikada har bir yangi mavzu oldingi bilimlarga suyanadi: 

arifmetikasiz algebrani, algebraning asoslarisiz analitik geometriyani o'rganib 

bo'lmaydi. 

Khan Academy AI va IXL Learning platformalari adaptiv algoritmlarga 

asoslanib, har bir o'quvchining bilim darajasini aniqlab, unga mos darajadagi 

materiallarni taklif etadi. Agar o'quvchi biror mavzuni o'zlashtirmagan bo'lsa, tizim 

avtomatik ravishda uni o'sha bo'lim ustida ishlashga yo'naltiradi. ChatGPT kabi katta 

til modellar esa tushuntirishni o'quvchi so'rab turgan savolga qarab, oddiydan 

murakkabga tomon qurib beradi. 

Bu yondashuv o'qituvchiga har bir o'quvchi uchun individual ta'lim yo'lini 

(learning path) shakllantirishga yordam beradi – an'anaviy sinf sharoitida bu deyarli 

mumkin bo'lmagan imkoniyat. 

2.3. Faollik printsipi 



InnoRes Journal – Vol.2 No.5 (2026)                                                                                    www.innores.uz 

75 
 

Faollik printsipi L.S. Vigotskiy va A.N. Leontevning faoliyat nazariyasiga 

asoslanib, o'quvchini passiv tinglovchidan aktiv bilim yaratuvchiga aylantirish 

zarurligini ta'kidlaydi. Matematikada faollik – bu mustaqil masala yechish, gipoteza 

ilgari surish, o'z xatoni aniqlash va tuzatish demakdir. 

AI platformalari ushbu prinsipi yangi darajaga ko'taradi. Kahoot! va Quizlet AI 

o'yinli tarzda real vaqtda savollar taklif qilib, o'quvchini raqobatga undaydi. Google 

Forms AI-integratsiyasi esa test yaratish va avtomatik tekshirishni osonlashtiradi. 

Ayniqsa, 'AI tutor' rejimidagi ChatGPT o'quvchi xatosi yuz berganda javobni 

to'g'ridan-to'g'ri bermay, Sokrat usulida savollar orqali o'quvchini to'g'ri javobga o'zi 

yetib kelishiga yo'naltiradi. 

3. AI VOSITALARI VA DIDAKTIK PRINSIPLAR: TAQQOSLAMA 

TAHLIL 

Quyidagi jadvalda uchta asosiy didaktik prinsip, ularga mos AI vositalar va 

kutilayotgan pedagogik natijalar sistemali tarzda keltirilgan. 

1-jadval. Didaktik prinsiplar va AI vositalarining taqqoslama tahlili 

Prinsip Tavsif AI vositalar Natija 

Ko'rgazmalilik Matematika 

tushunchalarini vizual, 

aniq va ko'rgazmali 

tarzda taqdim etish 

GeoGebra AI, 

Wolfram Alpha, 

Desmos, 3D grafik 

dasturlar 

O'quvchilar 

mavhum 

tushunchalarni 

30–40% tezroq 

o'zlashtiradi 

Tizimlilik Bilimlarni ketma-ket, 

mantiqiy tartibda, bir-

biriga bog'liq holda 

o'rgatish 

Khan Academy AI, 

IXL Learning, 

ChatGPT tutor 

rejimlari 

Mavzular 

orasidagi 

bog'liqlik 50% 

yaxshiroq 

tushuniladi 

Faollik O'quvchini darsda 

aktiv ishtirok etishga 

undash va mustaqil 

fikrlashga yo'naltirish 

Kahoot! AI, Quizlet 

AI, interaktiv 

masalalar tizimlari 

Darsda ishtirok 

faolligi 60–

70% ga oshadi 

 

Jadvaldan ko'rinib turibdiki, har bir didaktik prinsip uchun turli AI vositalari 

mavjud bo'lib, ularning kombinatsiyasi ta'lim samaradorligini sezilarli darajada 
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oshiradi. Eng yuqori natijaga uchta prinsipi bir darsda uyg'un tarzda qo'llash orqali 

erishiladi. 

4. AI-ASOSLI DARS MODELI VA TATBIQ BOSQICHLARI 

AI texnologiyalarini matematika darsiga integratsiya qilishning quyidagi 

bosqichli modeli taklif etiladi. Ushbu model barcha sinf darajalarida – 

boshlang'ichdan oliy ta'limgacha – qo'llanilishi mumkin. 

2-jadval. Matematika darsida AI tatbiq etishning bosqichli modeli 

№ Bosqich AI vositasi Dars shakli 

1 Motivatsiya va kirish ChatGPT – savol-javob Frontal 

2 Ko'rgazmali 

tushuntirish 

GeoGebra / Desmos Namoyish 

3 Tizimli mashq Khan Academy AI Individual 

4 Faol baholash Kahoot! / Quizlet AI Guruhli 

5 Mustahkamlash va 

xulosa 

Wolfram Alpha Aralash 

 

Har bir bosqichda AI vositasi didaktik prinsip bilan bog'liq: motivatsiya 

bosqichi faollikni, ko'rgazmali tushuntirish ko'rgazmalilikni, tizimli mashq esa 

tizimlilik prinsipini bevosita ta'minlaydi. Shunday qilib, darsning tuzilishi o'zi 

didaktik prinsiplarning tizimliligi tamoyiliga muvofiq qurilgan. 

5. TADQIQOT NATIJALARI VA MUHOKAMA 

Bir qator xorijiy va mahalliy tadqiqotlar AI-asosli ta'limning matematika 

o'qitishdagi ijobiy natijalarini tasdiqlaydi. Xususan, MIT Education Lab (2023) 

tadqiqoti shuni ko'rsatadiki, AI-tutorlardan foydalangan o'quvchilar an'anaviy darsga 

nisbatan bir yarim barobar tezroq masalalarni yecha olgan. Khan Academy ning 

GPT-4 asosidagi 'Khanmigo' tizimi sinovlarida o'quvchilar mustaqil ishlash darajasi 

45% oshgani qayd etilgan. 

O'zbekistonda ham ushbu yo'nalishda dastlabki qadamlar qo'yilmoqda. 'Raqamli 

O'zbekiston 2030' strategiyasi doirasida maktablarga zamonaviy texnologiyalar 

kiritilmoqda. Biroq pedagoglarning AI savodxonligi, internet infratuzilmasi va o'zbek 
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tilidagi AI resurslarining cheklanganligi hali hal etilishi lozim bo'lgan muammolar 

sifatida qolmoqda. 

Shu bilan birga, AI texnologiyalarini tadbiq etishda quyidagi muammolarga 

e'tibor qaratish zarur: o'quvchilarning AI ga haddan tashqari qaramligi; individual 

ijodiy fikrlashning zaiflashishi; o'qituvchining rolini mexanizmga almashtirib 

yuborish xavfi. Bu muammolarni bartaraf etish uchun AI vositasi uskunadan iborat 

bo'lib, pedagog esa uning 'rejissori' bo'lishi lozim. 

6. XULOSA VA TAVSIYALAR 

Matematik ta'limda ko'rgazmalilik, tizimlilik va faollik prinsiplarining AI 

yordamida rivojlantirilishi zamonaviy pedagogikaning eng istiqbolli yo'nalishlaridan 

biridir. Tadqiqot shuni ko'rsatadiki: 

 

1. GeoGebra va Desmos kabi AI vositalar ko'rgazmalilik prinsipini yangi 

sifat darajasiga olib chiqadi – o'quvchi matematikani 'ko'radi' va 'his qiladi'; 

2. Adaptiv AI platformalar (Khan Academy, IXL) tizimlilik prinsipini har 

bir o'quvchi uchun individuallashtiradi; 

3. Interaktiv AI tizimlari (Kahoot!, Quizlet AI) faollik prinsipini o'yin va 

raqobat orqali kuchaytiriladi; 

4. Eng yuqori pedagodik natijaga uchta prinsipni bir dars tizimida uyg'un 

birlashtirib qo'llash orqali erishiladi. 

Amaliy tavsiyalar sifatida: o'qituvchilar AI savodxonligini oshirish bo'yicha 

maxsus kurslar o'tkazilishi; maktab dasturiga AI-asosli didaktik materiallar 

qo'shilishi; o'zbek tilidagi AI ta'lim resurslarini yaratish bo'yicha davlat dasturlari 

ishlab chiqilishi zarur deb hisoblaymiz. 
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